МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КАМЕНОЛОМНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

от 19 декабря 2022 г. № 384

Об утверждении Положения о системе

наставничества педагогических работников

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказом Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 27.10.2022 № 1667 «Об утверждении

Положения о системе наставничества педагогических работников в общеобразовательных

организациях», с целью реализации комплекса мер по созданию эффективной среды

наставничества в школе, способствующей непрерывному профессиональному росту и

самоопределению, личностному и социальному развитию педагогических работников,

самореализации и закреплению молодых (начинающих) специалистов в педагогической

профессии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о системе наставничества  педагогических работников в МБОУ
«Каменоломненская средняя школа» согласно приложению

2. Считать утратившим силу Положение о наставничестве, утвержденное приказом от

25.03.2015 № 40.

3. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по реализации Положения о системе

наставничества педагогических работников.

4. Считать заместителя директора Коваленко М.П. куратором реализации программы

наставничества (плана работы наставника с молодым специалистом 2-го года работы,

утвержденного приказом от 30.08.2022 № 226).

5. Заместителю директора Коваленко М.П. осуществлять координацию деятельности по

наставничеству с ответственными представителями муниципальной системы

наставничества Сакского района.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Э.Д.Абдуллаева

Приложение 2

к приказу МБОУ «Каменоломненская средняя

школа» Сакского района Республики Крым

от 19.12.2022 г. № 384

Дорожная карта (план мероприятий)

по реализации Положения о системе наставничества педагогических работников

№ Наименование этапа Содержание деятельности и план

мероприятий

Сроки

1. Подготовка условий для

реализации системы

наставничества

Подготовка и принятие локальных

нормативных правовых актов школы:

 приказ «Об утверждении положения
о системе наставничества

педагогических работников»;

 Дорожная карта (план мероприятий)

по реализации Положения о системе

наставничества педагогических

работников;

 приказ(ы) о закреплении
наставнических пар/групп с

письменного согласия их

участников на возложение на них

дополнительных обязанностей,

связанных с наставнической

деятельностью;

 подготовка персонализированных
программ наставничества – при

наличии в организации

наставляемых.

До 31.12.2022

2. Формирование банка

наставляемых

Сбор информации о профессиональных

запросах педагогов.

постоянно

Формирование банка данных

наставляемых, обеспечение согласий на

обработку персданных.

До 31.12.2022

3. Формирование банка

наставников

Формирование банка данных наставников,

обеспечение согласий на сбор и обработку

персональных данных.

До 31.12.2022

4. Отбор и обучение Анализ банка наставников и выбор

подходящих для конкретной

персонализированной программы

наставничества педагога/группы педагогов.

До 31.12.2022

Обучение наставников для работы с

наставляемыми:

 подготовка методических
материалов для сопровождения

наставнической деятельности;

 проведение консультаций,
организация обмена опытом среди

наставников.

По мере

необходимости

5. Организация и

осуществление работы

наставнических

пар/групп

Формирование наставнических пар/групп. До 31.12.2022

Разработка персонализированных

программ наставничества для каждой

пары/группы.

До 31.01.2023

Организация психолого-педагогической

поддержки сопровождения наставляемых,

не сформировавших пару или группу (при

постоянно

 необходимости), продолжение поиска
наставника/наставников.

6. Завершение

персонализированных

программ

наставничества

Проведение мониторинга качества

реализации персонализированных

программ наставничества (анкетирование).

До 20.06.2023

Проведение итогового мероприятия

(круглого стола) по выявлению лучших

практик наставничества.

До 20.06.2023

7. Информационная

поддержка системы

наставничества

Освещение мероприятий Дорожной карты

осуществляется на всех этапах на сайте

школы.

постоянно

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-11T14:55:50+0500